י ש ע מ
משפט

כרך ח 2016

הבדלה כשרה?
בחינת הצידוק לאסדרת רישום מזון כשר לצד

היעדר אסדרת רישום מזון טבעוני בישראל

אסף הרדוף*

חוק איסור הונאה בכשרות, התשמ"ג-1983 מכונן הגנות רבות לסועד הדתי.
לאחרונה, בעניין גיני, קבע בג"ץ שחוק מיוחד זה נדרש להגן על הצרכן שומר
ונוסף עליהם. דהיינו, אף שחוק הגנת הכשרות, בנבדל מדיני הגנת הצרכן
הצרכן, התשמ"א-1981 מספק הגנות צרכניות מופשטות ורחבות, שניתנות
להחלה בנוגע לסוגיות צרכניות באשר הן, לרבות סוגיית כשרות המזון, מצא
המחוקק לנכון לייצר חומת מגן נוספת לזו האחרונה. המאמר מעיין מחדש
בהנחת הייחוד של סוגיית הקולינריה היהודית־דתית בשני רבדים נורמטיביים.

מבוא
ביוני 2016 פסק בג"ץ בעניין גיני.1 בעלי מסעדות בירושלים, שבעבר החזיקו בתעודת הכשר
מטעם הרבנות הראשית, קצו בהתקשרות עמה מסיבות מגוונות, הסירו את התעודות והקימו מיזם
"השגחה פרטית", שבמסגרתו יופעלו "נאמני כשרות" שיפקחו על כללי הכשרות; תעודה על "ברית
הנאמנות" תיתלה בעסק; והלקוחות יוכלו לעיין בקלסר פירוט כללי הכשרות והפיקוח. האם תליית
תעודה כאמור מותרת בהתאם לסעיף 3)א( לחוק איסור הונאה בכשרות, התשמ"ג-1983 )להלן: חוק
איסור הונאה בכשרות(, שלפיו אסור להציג בכתב בית אוכל ככשר, אלא אם כן ניתנה לו תעודת
הכשר? במילים אחרות: האם יש לפרש את החוק כמתייחס לתעודת הכשר מטעם הרבנות הראשית
לישראל, באופן בלעדי? העותרים טענו, שבית אוכל שמציג עצמו בכתב ככשר ונאמן להצהרותיו

משאבים אופטימלי עבורו.8 פערי המידע שבבסיס
ההצדקה לדיני הגנת הצרכן גדלים ביחס למוצרים מורכבים.9 הפערים וההצדקה מתחדדים כשמדובר
בהטעיה של הצרכן הביתי, שהוא לעתים קרובות חלש כלכלית, מקצועית ומשפטית.10 ניתן להטעות
בדרכים מגוונות,11 ודיני הגנת הצרכן מקנים תשומת לב רבה לפרסום מטעה.12 חוק הגנת הצרכן,
התשמ"א-1981, שואף להקנות לצרכן מידע מלא, מדויק ואמין שיקל עליו לקבל החלטה צרכנית.13

יש איסור נרחב על פרסום מטעה14 וקיימות אפשרויות משפטיות מגוונות לאכיפה.15
מעבר לאיסור ההטעיה, יש והמשפט מטיל חובת גילוי אקטיבית. סעיף 4 לחוק הגנת הצרכן
מחייב לגלות לצרכן כל דבר הגורם להפחתה ניכרת בערך הנכס.

תזונתי(, התשנ"ג-1993 מחייבות פרסום של מרכיבי המזון והערך הקלורי, במקום בולט לעין ולפי
סדר כמפורט בתקנות.16 דהיינו בהקשרים שונים לא הסתפק המחוקק במניעת הטעיה, אלא תבע
גילוי ושקיפות באשר למידע שלדעתו מהותי לצרכן.17 גילוי אקטיבי מחויב גם בתחומים אחרים.18

א.2 חוק איסור הונאה בכשרות
חוק איסור הונאה בכשרות נחקק שנתיים לאחר חוק הגנת הצרכן.